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Gara per la fornitura di beni e servizi relativi alle Tape Area Network (TAN) del MEF - ID 1182   
 
Si comunica che in data 25 novembre 2011 è stato pubblicato l'avviso di rettifica e proroga che 
provvede, in via di autotutela, ad eliminare da tutta la documentazione di gara (punto III.1.3 del 
Bando di Gara e dai punti 4.1, 6 e 7 del Disciplinare di Gara) la CD “Clausola Antitrust” di cui alle 
segnalazioni dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato AS251 del 30/1/2003 (bollettino n. 
5/2003) e S536 del 18/01/2005 
 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito  www.mef.gov.it  sotto la dicitura Concorsi e Bandi 
- Gare in Corso, sul sito www.consip.it. 
  
 
1) Domanda 
In caso di subappalto delle attività professionali, le certificazioni richieste nel paragrafo "4.1 - 
Certificazioni legate alla fornitura servizi beni e hardware e software" del Capitolato Tecnico, possono 
essere possedute soltanto dalla società a cui si affida il subappalto oppure devono essere necessariamente 
possedute dall'Operatore Economico che partecipa alla Gara? 
 
Risposta 
Le certificazioni richieste devono essere possedute dalla società/dipendente che eseguirà/anno le 
prestazioni oggetto di certificazione. 
 
2) Domanda 
A pagina 5 dell’ "Allegato 2 - Offerta economica" viene richiesto di fornire la seguente informazione: 
"fattore di produttività per le attività commisurate in FP (Function Point), ai fini della conversione in 
gg/uomo: ___ " . Si chiede come deve interpretarsi questo tipo di richiesta in quanto la grandezza "FP 
(Function Point)" è tipicamente utilizzata nell'ambito dello sviluppo software e non della manutenzione e 
dei servizi specialistici in generale. 
 
Risposta 
Il documento allegato è uno standard che va personalizzato dal concorrente, valorizzando le parti coerenti 
con la gara stessa. Nel caso di specie il valore della produttività in FP non andrà valorizzato. 
 
3) Domanda 
E' possibile utilizzare una strumentazione di allarmistica/diagnostica/intervento che permetta al Fornitore 
di intervenire anche da remoto sulle TAN dell’Amministrazione? 
 
Risposta 
No, non saranno consentiti accessi da remoto per operare sulle TAN oggetto della presente iniziativa. 
 
4) Domanda 
L'Amministrazione potrà mettere a disposizione dei locali tecnici per lo stoccaggio di eventuali materiali di 
ricambio? 
 
Risposta 
No, il fornitore dovrà garantire i livelli di servizio riportati senza oneri aggiuntivi per l’amministrazione. 
 
5) Domanda 
AI paragrafo 2.4 vengono indicate a titolo non esaustivo le sedi del MEF dove verranno erogati servizi. E’ 
possibile assumere che eventuali nuove sedi siano tutte nella Regione Lazio? 
 
Risposta 
Come indicato nel paragrafo 2.4 dell’Allegato 4 – Capitolato Tecnico: 
 
“I centri di elaborazione dati del Ministero dell’Economia e delle Finanze dove dovrà essere consegnata la 
Fornitura sono, a titolo esemplificativo e non affatto esaustivo: 
 

− CED della sede di La Rustica, sito in via A. Soldati 80, 00155 Roma, 
− Centro Comunicativo, sito in via Pastrengo 1, 00187 Roma, 
− CED DT(Dipartimento del Tesoro), sito in via XX Settembre 97, 00187 Roma, 

http://www.mef.gov.it/
http://www.consip.it/
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− CESSII, sito in via Milano 66, Latina, 
− CESSII, sito in piazza Dalmazia 1, Roma. 

 
Si precisa che le componenti e i servizi di cui sopra potranno essere installati o erogati anche su ulteriori 
CED della Consip/MEF.” 
Si conferma che le componenti e i servizi di cui sopra potranno essere installati o erogati anche su 
ulteriori CED della Consip/MEF. 
 
6) Domanda 
In riferimento all’Allegato 4, Capitolato tecnico par.3.2.1 Dettaglio degli oggetti di fornitura hardware di 
marca HP. Oggetto di fornitura HW A29; HW A30. 
Presupposto che: 
• come espresso nel capitolato tecnico, le componenti oggetto della fornitura debbano essere pienamente 
compatibili con le attuali infrastrutture installate e riportate nel dettaglio in Appendice 1; 
• conformarsi al requisiti indicati al punti da 1 a 5 del 2.1; 
• tutte le apparecchiature debbano essere nuove di fabbrica, ed essere costruite utilizzando parti nuove; 
• verificato che tra le attuali Infrastrutture installate riportate nel dettaglio in Appendice 1 non sono 
menzionati Sottosistemi storage di tipo HP P6000, si chiede di confermare che una soluzione storage, con 
caratteristiche tecniche superiori o uguali a quelle minime riportate nell'ambito di riferimento, sia da 
considerarsi come pienamente compatibile con le attuali infrastrutture installate e quindi rispondente ai 
requisiti minimi anche se di marca e tipo diversi da quelli richiesti. 
 
Risposta 
I beni offerti dovranno essere compatibili sia con i prodotti HW e SW di proprietà dell’Amministrazione 
indicati nell’Appendice 1, sia con le specifiche indicate nel capitolato tecnico di gara. Ogni decisione in 
ordine alla compatibilità dovrà essere presa dal Concorrente e sarà verificata (collaudo/verifica di 
conformità) solo in corso di esecuzione dalla Consip. 

 
7) Domanda 
In riferimento all’Allegato 4, Capitolato tecnico. Dettaglio degli oggetti di fornitura hardware di marca 
HP. Oggetto di fornitura HW-A32i HW-A33i HW-A34i HW-A3Si HW-A36i HW-A37; 
Presupposto che: 
• come espresso nel capitolato tecnico, le componenti oggetto della fornitura debbano essere pienamente 
compatibili con le attuali infrastrutture Installate e riportate nel dettaglio In Appendice 1; 
• conformarsi ai requisiti indicati al punti da 1 a 5 del 2.1 
• tutte le apparecchiature debbano essere nuove di fabbrica, ed essere costruite utilizzando parti nuove, 
verificato che tra le attuali infrastrutture installate riportate nel dettaglio in Appendice 1 non sono 
menzionati Sottosistemi storage di tipo HP EVA6400 e HP EVAS100, si chiede di confermare che una 
soluzione storage, con caratteristiche tecniche superiori o uguali a quelle minime riportate nell'ambito di 
riferimento, sia da considerarsi Come pienamente compatibile con le attuali Infrastrutture installate e 
quindi rispondente ai requisiti minimi anche se di marca e tipo diversi da quelli richiesti. 
 
Risposta 
I beni offerti dovranno essere compatibili sia con i prodotti HW e SW di proprietà dell’Amministrazione 
indicati nell’appendice 1, sia con le specifiche indicate nel capitolato tecnico di gara. Ogni decisione in 
ordine alla compatibilità dovrà essere presa dal Concorrente e sarà verificata (collaudo/verifica di 
conformità) solo in corso di esecuzione dalla Consip. 
 
8) Domanda 
In riferimento all’Allegato 4, Capitolato tecnico. Par. 3.2.1. Dettaglio degli oggetti di fornitura hardware 
di marca HP. 
Oggetto di fornitura HW-A43; HW-A44; HW-A46; Oggetto di fornitura SW-A5; SW-A39; SW-A45; SW-A60; 
SW-A61; SW-A62; SW-A63; SW-A64; SW-A65; SW-A66; SW-A67; SW-A68; 
Presupposto che: 
• come espresso nel capitolato tecnico, le componenti oggetto della fornitura debbano essere pienamente 
compatibili con le attuali infrastrutture installate e riportate nel dettaglio in Appendice 1; 
• conformarsi ai requisiti Indicati ai punti da 1 a 5 del 2.1; 
• tutte le apparecchiature debbano essere nuove di fabbrica, ed essere costruite 
utilizzando parti nuove; 
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• verificato che tra le attuali infrastrutture installate riportate nel dettaglio in Appendice 1 non sono 
menzionati Sottosistemi storage di tipo HP 3PAR F200, si chiede di confermare che una soluzione storage, 
con caratteristiche tecniche superiori o uguali a quelle minime riportate nell'ambito di riferimento, sia da 
considerarsi come pienamente compatibile con le attuali infrastrutture installate 
e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi anche se di marca e tipo diversi da quelli richiesti. 
 
Risposta 
I beni offerti dovranno essere compatibili sia con i prodotti HW e SW di proprietà dell’Amministrazione 
indicati nell’appendice 1, sia con le specifiche indicate nel capitolato tecnico di gara. Ogni decisione in 
ordine alla compatibilità dovrà essere presa dal Concorrente e sarà verificata (collaudo/verifica di 
conformità) solo in corso di esecuzione dalla Consip. 
 
 
9) Domanda 
In riferimento all’Allegato 4, Capitolato tecnico. Dettaglio degli oggetti di fornitura hardware di marca 
HP. 
Oggetto di fornitura HW-A48; HW-A49. Oggetto di fornitura SW-A55 SW-A56; SW-A57 SW-A58 SW-A59; 
Presupposto che: 
• come espresso nel capitolato tecnico, le componenti oggetto della fornitura debbano essere pienamente 
compatibili con le attuali Infrastrutture installate e riportate nel dettaglio in Appendice 1; 
• conformarsi al requisiti indicati al punti da 1 a 5 del 2.1; 
• tutte le apparecchiature debbano essere nuove di fabbrica, ed essere costruite utilizzando parti nuove, 
verificato che tra le attuali infrastrutture installate riportate nel dettaglio in Appendice 1 non sono 
menzionati Sottosistemi storage di tipo HP P9S00, si chiede di confermare che una soluzione storage, con 
caratteristiche tecniche superiori o uguali a quelle minime riportate nell'ambito di riferimento, sia da 
considerarsi come pienamente compatibile con le attuali infrastrutture installate e quindi pienamente 
rispondente ai requisiti minimi anche se di marca e tipo diversi da quelli richiesti. 
 
Risposta 
I beni offerti dovranno essere compatibili sia con i prodotti HW e SW di proprietà dell’Amministrazione 
indicati nell’appendice 1, sia con le specifiche indicate nel capitolato tecnico di gara. Ogni decisione in 
ordine alla compatibilità dovrà essere presa dal Concorrente e sarà verificata (collaudo/verifica di 
conformità) solo in corso di esecuzione dalla Consip. 
 
10) Domanda 
In riferimento all’Allegato 4, Capitolato tecnico. Par. 3.2.1 Dettagli degli oggetti di fornitura hardware di 
marca HP. 
Oggetto di fornitura HW-A1; HW-A2; HW-A3; HW-A4; HW-A5; HW-A6; riferimento HW-A7i HW-A8; HW-A9; 
HW-A10; HW-A11; HW-A12; HW-A13; HW- A24;HW-A25 HW-A26; HW-A27; HW-A28; 
HW-A47; HW-A50; HW-A57; HW-A58 
Oggetto di fornitura: SW A51; SW A52 
Presupposto che; 
• come espresso nel capitolato tecnico, le componenti oggetto della fornitura debbano essere pienamente 
compatibili con le attuali Infrastrutture Installate e riportate nel dettaglio in Appendice 1; 
• conformarsi ai requisiti Indicati ai punti da 1 a 5 del 2.1 
• tutte le apparecchiature debbano essere nuove di fabbrica, ed essere costruite utilizzando parti nuove; 
• verificato che i dispositivi oggetto di questa richiesta siano conformi alle specifiche rilasciate dal 
consorzio LTO ULTRIUM di cui 1BM/HP/Quantum sono i soci fondatori e ne definiscono le specifiche. 
Si chiede di confermare che una soluzione storage con caratteristiche tecniche superiori o uguali a quelle 
minime riportate nell'ambito di riferimento e conformi alle specifiche rilasciate dal consorzio LTO 
ULTRlUM di cui IBM/HP/Quantum sono i soci fondatori, è da considerarsi come pienamente compatibile e 
rispondente al requisiti minimi anche se di marca e tipo diversi da quelli richiesti. 
 
Risposta 
I beni offerti dovranno essere compatibili sia con i prodotti HW e SW di proprietà dell’Amministrazione 
indicati nell’appendice 1, sia con le specifiche indicate nel capitolato tecnico di gara. Ogni decisione in 
ordine alla compatibilità dovrà essere presa dal Concorrente e sarà verificata (collaudo/verifica di 
conformità) solo in corso di esecuzione dalla Consip. 
 
11) Domanda 
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In riferimento all’Allegato 4, Capitolato tecnico. Par. 3.2.1.Dettaglio degli oggetti di fornitura hardware di 
marca HP/Brocade. 
Oggetto di fornitura HW-A38; HW-A39; HW-A40; HW-A41; HW-A42. 
Presupposto che: 
• come espresso nel capitolato tecnico, le componenti oggetto della fornitura debbano essere pienamente 
compatibili con le attuali infrastrutture installate e riportate nel dettaglio in Appendice 1; 
• conformarsi ai requisiti indicati ai punti da 1 a 5 del 2.1; 
• tutte le apparecchiature debbano essere nuove di fabbrica, ed essere costruite utilizzando parti nuove; 
• verificato che i dispositivi oggetto di questa richiesta (switch e director) sono, come indicato 
chiaramente nel bando, di tecnologia Brocade e che Brocade veicola i suoi prodotti attraverso tutti i 
maggiori vendor di storage (a titolo di esempio IBM, HP, EMC, HDS, Fujitsu, Dell, Oracle, Netapp ... ). 
Si chiede di confermare che un dispositivo Brocade, rivenduto da un qualunque vendor, con caratteristiche 
tecniche superiori o uguali a quelle minime riportate nell' ambito di riferimento, sia da considerare come 
pienamente rispondente ai requisiti minimi. 
 
Risposta 
I beni offerti dovranno essere compatibili sia con i prodotti HW e SW di proprietà dell’Amministrazione 
indicati nell’appendice 1, sia con le specifiche indicate nel capitolato tecnico di gara. Ogni decisione in 
ordine alla compatibilità dovrà essere presa dal Concorrente e sarà verificata (collaudo/verifica di 
conformità) solo in corso di esecuzione dalla Consip. 

 
12) Domanda 
In riferimento all’Allegato 4 Capitolato tecnico Par. 3.2.1. Dettaglio degli oggetti di fornitura hardware di 
marca HP. Oggetto di fornitura HW-A15; HW-A16; HW-A17; HW-A18; HW-A19; HW-A20; HW-A21; HW·A22; 
HW-A23. 
Presupposto che: 
• come espresso nel capitolato tecnico, le componenti oggetto della fornitura debbano essere pienamente 
compatibili con le attuali infrastrutture Installate e riportate nel dettaglio in Appendice 1; 
• conformarsi ai requisiti indicati ai punti da 1 a 5 del 2.1; 
• tutte le apparecchiature debbano essere nuove di fabbrica, ed essere costruite utilizzando parti nuove, 
• verificato che tra le attuali infrastrutture installate riportate nel dettaglio in Appendice 1 non sono 
menzionati Sottosistemi storage di tipo HP D2D HP 4324,HP VLS9220, HP VLS1200. 
Si chiede di confermare che una soluzione storage, con caratteristiche tecniche superiori o uguali a quelle 
minime riportate nell'ambito di riferimento, sia da considerarsi come pienamente compatibile con le 
attuali infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi anche se di marca e 
tipo diversi da quelli richiesti.  
 
Risposta 
I beni offerti dovranno essere compatibili sia con i prodotti HW e SW di proprietà dell’Amministrazione 
indicati nell’appendice 1, sia con le specifiche indicate nel capitolato tecnico di gara. Ogni decisione in 
ordine alla compatibilità dovrà essere presa dal Concorrente e sarà verificata (collaudo/verifica di 
conformità) solo in corso di esecuzione dalla Consip. 

 
13) Domanda 
In riferimento all’Allegato 4 Capitolato tecnico. Par.3.2.1. Dettaglio degli oggetti di fornitura hardware di 
marca EMC. 
Oggetto di fornitura HW-B1; HW-B2; HW-B3; HW-B4; HW-B5; HW-B6; HW-B7; HWB8;  HW-B9; HW-B10; 
HW·B11; HW-B12; HW·B13; HW-B14;HW-B15; HW16; HW-B17; HW-B18; HW-B19; HW-B20; HW-B21; HW-
B22;HW-B23, HW-B24; HW-B25, HW-B26; HW-B27; HW-B28; HW-B29; HW-B30;HW-B31; HW-B32; HW-B33. 
Oggetto di fornitura SW·B1; SW-B2; SW·B3; SW-B4; SW·B5; SW-B6;SW-B7; SW-B8; SW-B9; SW-B10; SW·B11; 
SW-B12; SW·B13; SW-B14;SW-B15; W-B16; SW-B17; SW-B18; 
Presupposto che: 
• come espresso nel capitolato tecnico, le componenti oggetto della fornitura debbano essere pienamente 
compatibili con le attuali infrastrutture Installate e riportate nel dettaglio in Appendice 1; 
• conformarsi ai requisiti Indicati ai punti da 1 a 5 del 2.1; 
• tutte le apparecchiature debbano essere nuove di fabbrica, ed essere costruite utilizzando parti nuove; 
• verificato che tra le attuali infrastrutture installate riportate nel dettaglio in Appendice 1 non sono 
menzionati sottosistemi storage di tipo EMC VNX, EMC CX960. 
Si chiede di confermare che una soluzione storage, con caratteristiche tecniche superiori o uguali a quelle 
minime riportate nell'ambito di riferimento, sia da considerarsi come pienamente compatibile con le 
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attuali infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi anche se di marca e 
tipo diversi da quelli richiesti. 
 
Risposta 
I beni offerti dovranno essere compatibili sia con i prodotti HW e SW di proprietà dell’Amministrazione 
indicati nell’appendice 1, sia con le specifiche indicate nel capitolato tecnico di gara. Ogni decisione in 
ordine alla compatibilità dovrà essere presa dal Concorrente e sarà verificata (collaudo/verifica di 
conformità) solo in corso di esecuzione dalla Consip. 
 
14) Domanda 
In riferimento all’Allegato 4 Capitolato tecnico. Par.3.2.1. Dettaglio degli oggetti di fornitura hardware di 
marca EMC. 
Oggetto di fornitura HW-B34; HW-B35; HW-B36; HW-B37; HW-B38 HW-B39;HW-B40; HW-B41; HW-B42; 
Oggetto di fornitura SW-B19; SW-620; SW-B21i SW-B22; SW-B23; SW-B24;SW-B25; SW-B26; SW·B27; SW-
B28; SW-B29; SW-B30; SW-B31; SW-B32. 
Presupposto che: 
• come espresso nel capitolato tecnico, le componenti oggetto della fornitura debbano essere pienamente 
compatibili con le attuali infrastrutture Installate e riportate nel dettaglio in Appendice 1; 
• conformarsi ai requisiti Indicati ai punti da 1 a 5 del 2.1; 
• tutte le apparecchiature debbano essere nuove di fabbrica, ed essere costruite utilizzando parti nuove; 
• verificato che tra le attuali infrastrutture installate riportate nel dettaglio in Appendice 1 non sono non 
sono menzionati Sottosistemi storage di tipo EMC DD860, EMC 00890; EMC DD670. 
Si chiede di confermare che una soluzione storage, con caratteristiche tecniche superiori o uguali a quelle 
minime riportate nell'ambito di riferimento, sia da considerarsi come pienamente compatibile con le 
attuali Infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi anche se di marca e 
tipo diversi da quelli richiesti. 
 
Risposta 
I beni offerti dovranno essere compatibili sia con i prodotti HW e SW di proprietà dell’Amministrazione 
indicati nell’appendice 1, sia con le specifiche indicate nel capitolato tecnico di gara. Ogni decisione in 
ordine alla compatibilità dovrà essere presa dal Concorrente e sarà verificata (collaudo/verifica di 
conformità) solo in corso di esecuzione dalla Consip. 

 
15) Domanda 
In riferimento al Disciplinare di gara. Par. 6. 
Prezzi unitari di riferimento per le 5 categorie differenti in cui sono stati raggruppati i prodotti oggetto 
della fornitura. 
Qualora venga proposta in offerta una soluzione storage con caratteristiche tecniche superiori o uguali a 
quelle minime riportate in ciascun ambito di riferimento, ritenuta pienamente compatibile con le attuali 
infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi, anche se di marca e tipo 
diversi da quelli richiesti, si richiede se in questo il prezzo unitario di riferimento per ciascun prodotto di 
cui alle tabelle 1, 2, 3, 4 e 5 sia da considerarsi lo stesso anche per i prodotti proposti in offerta. 
 
Risposta 
La gara è effettuata con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163 del 2006, pertanto 
il concorrente dovrà offrire soltanto gli sconti da applicare agli elenchi prezzi predisposti dalla Consip 
S.p.A.. 
 
16) Domanda 
Disciplinare di gara. Par. 6. Modalità di aggiudicazione della gara. Percentuali di sconto sul prezzo unitario 
di riferimento. 
Qualora venga proposta in offerta una soluzione storage con caratteristiche tecniche superiori o uguali a 
quelle minime riportate in ciascun ambito di riferimento, ritenuta pienamente compatibile con le attuali 
infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi, anche se di marca e tipo 
diversi da quelli richiesti, si richiede come in questo caso debba essere indicata la percentuale di sconto 
da applicare ai prodotti offerti nella fornitura non rientranti nelle 5 categorie elencate. 
 
Risposta 
In fase di offerta devono essere presentate, come indicato nel paragrafo 6 del disciplinare di gara, 5 
percentuali di sconto e non è previsto nessun riferimento a prodotti che possano essere considerati non 
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rientranti nelle 5 categorie elencate. Il calcolo del punteggio sarà effettuato come indicato nel paragrafo 
6 del Disciplinare di gara. 
 
17) Domanda 
Disciplinare di gara. Paragrafo 10.1. Cauzioni per la stipula del contratto. Determinazione della garanzia 
fideiussoria. 
Qualora venga proposta in offerta una soluzione storage con caratteristiche tecniche superiori o uguali a 
quelle minime riportate in ciascun ambito di riferimento, ritenuta pienamente compatibile con le attuali 
infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi, anche se di marca e tipo 
diversi da quelli richiesti, si richiede come in questo caso debba essere determinata la garanzia 
fideiussoria In base ai prodotti offerti nella fornitura non rientranti nelle 5 categorie elencate. 
 
Risposta 
In fase di offerta devono essere presentate, come indicato nel paragrafo 6 del disciplinare di gara, 5 
percentuali di sconto e non è previsto nessun riferimento a prodotti che possano essere considerati non 
rientranti nelle 5 categorie elencate. Il calcolo della cauzione sarà effettuato come indicato nel paragrafo 
10 del Disciplinare di gara. 

 
18) Domanda 
Disciplinare di gara. Par. 6: Modalità di aggiudicazione della gara. Punteggi attribuiti alle 5 percentuali di 
sconto. 
Qualora venga proposta in offerta una soluzione storage con caratteristiche tecniche superiori o uguali a 
quelle minime riportate In ciascun ambito di riferimento, ritenuta pienamente compatibile con le attuali 
infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi, anche se di marca e tipo 
diversi da quelli richiesti, si richiede come in questo caso venga attribuito il punteggio massimo ai prodotti 
proposti in offerta per la fornitura non rientranti nelle 5 categorie elencate. 
 
Risposta 
Si veda la risposta alla domanda numero 16. 
 
19) Domanda 
Disciplinare di gara. Par. 6. Modalità di aggiudicazione della gara. Formula per la determinazione del 
punteggio totale (Ptot) dell’offerta economica. 
Qualora venga proposta in offerta una soluzione storage con caratteristiche tecniche superiori o uguali a 
quelle minime riportate in ciascun ambito di riferimento, ritenuta pienamente compatibile con le attuali 
infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi, anche se di marca e tipo 
diversi da quelli richiesti, si richiede come in questo caso venga determinato il punteggio totale 
dell'offerta economica (Ptot) relativamente ai prodotti proposti in offerta per la fornitura non rientranti 
nelle 5 categorie elencate. 
 
Risposta 
Si  veda la risposta alla domanda numero 16. 
 
20) Domanda 
Allegato 2 Offerta economica. Dichiarazione d'offerta - Fac simile parte "A". Percentuali di sconto offerte. 
Qualora venga proposta in offerta una soluzione storage con caratteristiche tecniche superiori o uguali a 
quelle minime riportate in ciascun ambito di riferimento, ritenuta pienamente compatibile con le attuali 
infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente al requisiti minimi, anche se di marca e tipo 
diversi da quelli richiesti, si richiede come in questo caso debba essere espressa la percentuale di sconto 
da applicare ai prodotti oggetto della fornitura nell’offerta economica non rientranti nelle 5 categorie 
elencate. 
 
Risposta 
Si  veda la risposta alla domanda numero 16. 
 
21) Domanda 
Allegato 3 Schema Speciale. Articolo 12 S. Corrispettivo, tabella punto 3. Percentuali di sconto offerte. 
Qualora verga proposta in offerta una soluzione storage con caratteristiche tecniche superiori o uguali a 
quelle minime riportate In ciascun ambito di riferimento, ritenuta pienamente compatibile con le attuali 
infrastrutture installate e quindi pienamente rispondente ai requisiti minimi, anche se di marca e tipo 
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diversi da quelli richiesti, si richiede come in questo caso debba essere esplicitata la percentuale di sconto 
da applicare ai prodotti offerti nella fornitura non rientranti nelle 5 categorie elencate. 
 
Risposta 
Si  veda la risposta alla domanda numero 16. 
 
22) Domanda 
In relazione a quanto disposto dall’Autorità Garante della concorrenza, si chiede di confermare che, oltre 
ai requisiti economici, tra i requisiti tecnici che regolano la possibilità di costituzione di RTI siano da 
comprendere anche le certificazioni richieste al paragrafo 4.1 del capitolato tecnico. 
 
Risposta 
Si veda l'avviso di rettifica e proroga che provvede ad eliminare, in via di autotutela, da tutta la 
documentazione di gara (punto III.1.3 del Bando di Gara e dai punti 4.1, 6 e 7 del Disciplinare di Gara) la 
CD “Clausola Antitrust” di cui alle segnalazioni dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato 
AS251 del 30/1/2003 (bollettino n.5/2003) e S536 del 18/01/2005. 
 
23) Domanda 
Con riferimento al punto III.2.2) Capacità  economico e finanziaria "Informazioni e formalità 
necessarie per valutare lo conformità dei requisiti: 
a) aver realizzato, cumulativamente nel biennio solare 2009 - 2010, un fatturato specifico per la 
prestazione di fornitura di server, non  inferiore a Euro 1.100, 000,00 = (unmilionecentomila/00), IVA 
esclusa ". 
Si chiede di chiarire se la dicitura "fornitura di server" debba intendersi fornitura di apparati storage. 
 
Risposta 
Si intende fornitura di server. 
 
24) Domanda 
Con riferimento al punto III.2.3) Capacità tecnica "Informazioni e formalità necessarie per valutare 
lo conformità ai requisiti: 
a) certificazione del proprio Sistema di Gestione della qualità (SGQ), di conformità allo norma EN ISO 
9001:2008 avente ad oggetto "servizi di fornitura di apparecchiature server e relativa manutenzione”, 
rilasciata da un ente di certificazione accreditato ACCREDIA, o firmatario degli accordi di mutuo”. 
SI chiede di chiarire se il certificato a norma EN ISO 9001:2008, nel settore EA: 33 per "Fornitura di 
prodotti e sistemi per l'informatica dei relativi servizi di assistenza Hardware e Software. Sviluppo e 
gestione di progetti di soluzioni informatiche e consulenza" soddisfa il requisito al suddetto punto. 
 
Risposta 
SI 
 
25) Domanda 
Con riferimento al punto 4.1 del capitolato tecnico "Certificazioni legate alla fornitura di servizi beni e 
hardware e software" si chiede se il possesso di tali certificazioni possa essere perfezionato prima della 
aggiudicazione definitiva della gara. 
Risposta 
Si, le certificazioni di cui al punto 4.1 del capitolato tecnico devono essere possedute dall’esecutore della 
prestazione. Si confronti anche la risposta alla domanda n. 1. 
 
26) Domanda 
Con riferimento al punto 4.1 del disciplinare di gara: "Le regole ai  fini della partecipazione" si chiede di 
precisare se tra i requisiti economici e tecnici che regolano la possibilità di costituzione di RTI siano da 
comprendere anche le certificazioni richieste al paragrafo 4.1 del capitolato tecnico. 
 
Risposta 
Si veda la risposta alla domanda numero 22 e numero 1. 
 

Direzione Infrastrutture IT 
Il Direttore  

(Ing. Renzo Flamini) 


